
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   
COMUNE DI FERRERE 

   Provincia di Asti 
 

  
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.53 
 

OGGETTO: 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 174 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DI 
STUDENTI DISABILI- ANNUALITÀ 2025 

 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella 
Sala delle riunioni; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Assessore X   
3. VIGLIONE Pietro - Assessore X   

   
   

Totale: 3 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la Nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 
disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per l’anno 
2025”, approvata dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS)  il 
16.12.2024 in base alla Legge n. 234/2021, art. 1, comma 174, che descrive la 
metodologia per l’attribuzione delle risorse previste nell’ambito del Fondo di solidarietà 
comunale (FSC) per il potenziamento del servizio trasporto disabili, dei Comuni delle 
Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e della Sardegna, nonché 
l’allegato “Risorse utenti aggiuntivi”, dal quale risulta che al Comune di Ferrere è stata 
assegnata la somma di € 4.389,04 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio di 
trasporto di utenti disabili che risultano privi di autonomia e a cui viene fornito il trasporto 
per raggiungere la sede scolastica nell’anno 2025; 
 
Gli obiettivi di servizio sono definiti in coerenza con l’ammontare di risorse previste 
annualmente (pari a 30 milioni di euro per l’anno 2022, a 50 milioni di euro per l’anno 
2023, a 80 milioni di euro per l’anno 2024, a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2025 e 2026 e a 120 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027) finalizzate ad 
incrementare il trasporto di utenti disabili che risultano privi di autonomia e a cui viene 
fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. 
 
Le risorse assegnate per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico disabili sono 
vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi assegnati ogni anno e soggette 
alla rendicontazione da parte dei comuni. 
 
Visto in materia di concessione di contributi economici l’art. 12 L. 241/1990 che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi. 
2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 
 
Ritenuto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente:  
1 - requisiti di ammissione al contributo economico; 
2 - misura e modalità di attribuzione del beneficio economico;  
3 - criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 –
T.U.E.L., come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, 
convertito in legge 7.12.2012 n. 213; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare incarico al Responsabile del Settore di attivare un procedimento ad 
evidenza pubblica per la concessione di contributi alle famiglie per il trasporto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disabili, ai sensi dell’art. 1, comma 174, Legge n. 234/2021, mediante 
applicazione dei seguenti criteri: 

 
a – beneficiari: 
Sono beneficiari dei contributi gli studenti con disabilità certificata residenti nel Comune di 
Ferrere che frequentano la scuola dell'infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di 
primo grado. 
Lo studente dovrà essere in possesso della certificazione di disabilità (verbale di 
accertamento dell’handicap ex L. 104 art. 3 in corso di validità). 
 
b - criteri e modalità di assegnazione del contributo 
Il contributo verrà erogato per il trasporto scolastico del minore presso l'istituzione 
scolastica frequentata, tragitto andata e ritorno. 
L'istante al fine di ottenere il suddetto contributo dovrà dichiarare, per la durata dell’anno 
2025, l'acquisto di servizi di trasporto scolastico disabili, o il traporto effettuato 
autonomamente. 
Sulla base delle richieste da inoltrare sull'apposita modulistica, l'Amministrazione, 
verificata l'istanza e la documentazione allegata, provvede a formulare l'elenco degli aventi 
diritto al contributo. 
 
c - Criteri per l’erogazione: 
Formulato l’elenco di cui sopra si prevede l’erogazione di un contributo ai nuclei familiari 
ammessi al beneficio, suddividendo in parti uguali la dotazione finanziaria disponibile di € 
4.389,04 proporzionale ai mesi di effettuazione del servizio. 
 

2) Di dare atto che il presente atto comporta un successivo impegno di spesa di 
€ 4.389,04 e successiva erogazione del contributo diretto alle famiglie 
richiedenti ritenute idonee, e che la spesa è iscritta nel bilancio di previsione 
triennale 2025/2027- anno 2025- ai seguenti capitoli di spesa: 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Programma 02 - Interventi per la 
disabilità Titolo 1 “Spese correnti” 
Macroaggregato 104– “Trasferimenti correnti” 
Capitolo 1885/99 “contributo servizio trasporto scolastico studenti disabili” 
 

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 
votazione unanime resa separatamente in forma palese dagli aventi diritto, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs.18/8/2000, n° 267 –T.U.E.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 

Giunta Comunale N. 53 del 13/10/2025 
 

 OGGETTO: 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 174 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
DI STUDENTI DISABILI- ANNUALITÀ 2025 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 13/10/2025 F.to:  Dr.ssa Gioda 
Valentina 

 

Parere di 
Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 13/10/2025 F.to:  Zaia Dott. 
Daniele 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

F.to: Daniele ZAIA 
________________________________
___ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 
 
Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
venne pubblicata il giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

       F.to: Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 e 4 D.Lgs. 267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267); 

o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

    F.to: Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 


